
 

H O T Ă R Î R E 

 

cu privire la sesizarea Procurorului General, Eduard Harunjen,  referitor la eliberarea 

acordului la pornirea urmăririi penale în privința unui judecător 

 

07 martie 2017                                              mun. Chișinău 

nr. 172/9 
 

 Examinînd propunerea Preşedintelui Consiliului Superior al Magistraturii, 

Victor Micu, privind examinarea în şedinţă închisă a sesizării Procurorului General, 

Eduard Harunjen, referitor la eliberarea acordului la pornirea urmăririi penale și 

tragerea la răspunderea penală a unui judecător, avînd în vedere faptul că sesizarea 

conține informații care ar putea prejudicia mersul anchetei, în conformitate cu 

prevederile pct. 9.5 din Regulamentul cu privire la organizarea și funcționarea 

Consiliului Superior al Magistraturii și art. 4, 8¹, 17, 24 şi 25 din Legea cu privire la 

Consiliul Superior al Magistraturii, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

1. Se respinge sesizarea Procurorului General, Eduard Harunjen, referitor la 

eliberarea acordului la pornirea urmăririi penale în privința judecătorului Judecătoriei 

Orhei, Igor Negreanu, pentru săvârșirea infracțiunii prevăzute de art. 307 alin. (2) lit. 

c) Cod Penal.  

2. Prezenta hotărâre poate fi contestată la Curtea Supremă de Justiție, de orice 

persoană interesată, în termen de 15 zile de la data comunicării, doar în partea ce se 

referă la procedura de emitere/adoptare.  

3. Copia prezentei hotărâri se expediază pentru informare Procuraturii Generale 

și judecătorului Judecătoriei Orhei, Igor Negreanu.  

 

Președintele ședinței Plenului Consiliului                                                       

Superior al Magistraturii                                                                     Victor MICU 

 


